Дело №1-51/2024 

№

№

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

город Глазов 13 мая 2024 года

Глазовский районный суд Удмуртской республики в составе:

Председательствующего судьи Тутынина С.С., при секретаре Руденко Е.Е.,

С участием государственного обвинителя - помощника Глазовского межрайонного прокурора УР Глухова А.В.,

подсудимого ФИО1,

Защитника Былёва Д.Л., действующего на основании ордера и удостоверения адвоката,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, г.Глазов, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, не состоящего в браке, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1., с банковского счёта потерпевшей, при следующих обстоятельствах.

С 04 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея при себе банковскую карту Акционерного Общества «Альфа-Банк» №, эмитированную на имя Потерпевший №1, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя потерпевшей, при помощи привязанной к нему банковской карты № № АО «Альфа-Банк», осуществил покупки товаров, производя оплаты путем непосредственного прикладывания находящейся при нем банковской карты к платежному терминалу, установленному в торговой организации на территории гор. Глазова, УР:

- в 04 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в баре «Уголок» Общества с ограниченной ответственности 

<

данные изъяты> по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 616 рублей 00 копеек, 

- в 04 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в баре «Уголок» Индивидуального предпринимателя 

<

данные изъяты> по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 50 рублей 00 копеек, 

- в 15 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>А на сумму 68 рублей 50 копеек, 

- в 15 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>А, на сумму 562 рубля 00 копеек, 

- в 20 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Русич», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 464 рубля 90 копеек, 

- в 20 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Русич», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 149 рублей 00 копеек, 

- в 14 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в винно-водочном отделе ТЦ Марта 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>А, на сумму 281 рубль 00 копеек, 

- в 17 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бытовая химия. Парфюмерия» 

<

данные изъяты>., по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 100 рублей 00 копеек, 

- в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 425 рублей 21 копейка, 

- в 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ДукатЪ» ИП 

<

данные изъяты> по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 149 рублей 00 копеек,

- в 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», ООО «Агроторг», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>А, на сумму 615 рублей 97 копеек, 

- в 20 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>А, на сумму 746 рублей 92 копеек, 

- в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>А, на сумму 593 рубля 87 копеек, 

- в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 630 рублей 20 копеек, 

- в 15 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 502 рубля 97 копеек, 

- в 15 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», АО «Тандер» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 160 рублей 00 копеек, 

- в 08 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Минутка» ООО «Семья», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 420 рублей 00 копеек, 

- в 08 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 247 рублей 99 копеек, 

- в 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 584 рубля 85 копеек, 

- в 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Русич» ООО «Русич», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 395 рублей 00 копеек, 

- в 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 281 рубль 00 копеек, 

- в 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 51 рубль 39 копеек, 

- в 15 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 150 рублей 00 копеек, 

- в 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 143 рубля 50 копеек, 

- в 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 562 рубля 00 копеек, 

- в 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты> по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 150 рублей 00 копеек, 

- в 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 29 рублей 50 копеек, 

- в 08 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ в баре «Уголок» ИП 

<

данные изъяты> по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 85 рублей 00 копеек, 

- в 08 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ в баре «Уголок» 

<

данные изъяты> по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 616 рублей 00 копеек, 

- в 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 208 рублей 50 копеек, 

- в 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 562 рубля 00 копеек, 

- в 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 562 рубля 00 копеек, 

- в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 69 рублей 90 копеек, 

- в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 543 рубля 40 копеек, 

- в 21 час 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес> на сумму 94 рубля 00 копеек, 

- в 10 час 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 116 рублей 90 копеек, 

- в 10 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 550 рублей 00 копеек, 

- в 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 33 рубля 30 копеек, 

- в 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 393 рубля 40 копеек,

- в 13 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес> на сумму 150 рублей 00 копеек, 

- в 13 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 393 рубля 40 копеек, 

- в 13 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 75 рублей 90 копеек, 

- в 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 172 рубля 50 копеек, 

- в 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 431 рубль 00 копеек, 

- в 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 562 рубля 00 копеек, 

- в 07 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бытовая химия. Парфюмерия» ИП 

<

данные изъяты>. по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 50 рублей 00 копеек, 

- в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бытовая химия. Парфюмерия» ИП 

<

данные изъяты>., по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, на сумму 150 рублей 00 копеек. 

Приобретённым товаром ФИО1 распорядился по своему личному усмотрению.

Таким образом, с 04 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, с единым корыстным умыслом, используя найденную банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, тайно похитил с вышеуказанного банковского счёта, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя потерпевшей, 14949 рублей 97 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме, с предъявленным обвинением согласился, от дачи показаний в соответствии со статьёй 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашены в ходе судебного следствия.

Из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, судом установлено, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он находился в квартире 

<

данные изъяты>, вместе с которым употреблял спиртное. Также в квартире находилась супруга ФИО24 и ранее не знакомая подсудимому женщина. После того, как закончилось спиртное, указанная женщина передала ФИО1 свою банковскую карту красного цвета, которой подсудимый должен был оплатить спиртное. Веретенников пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», купил спиртное, оплатив покупку указанной банковской картой. Далее, Веретенников вернулся во двор дома ФИО24 какое-то время посидел во дворе, а затем ушёл, оставив банковскую карту у себя. 

Веретенников знал, что банковская карта имеет систему бесконтактной оплаты и при совершении покупок на сумму до 1000 рублей, можно банковскую карту приложить к терминалу, тем самым оплатив покупки не вводя ПИН-код. Подсудимый решил, что воспользуется этой банковской картой, так как у него с собой не было денег, а ему хотелось купить сигареты, и спиртное в магазинах г.Глазова. 

В ходе допроса подозреваемому ФИО1 на обозрение предоставлена история операций по банковской карте АО «Альфа банк» на имя Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ. 

Ознакомившись с историей, ФИО1 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанной банковской картой он действительно оплатил покупки в магазинах, указанных в истории.

В магазине подсудимый приобретал в основном сигареты, закуску, спиртное, которое в последующем употребил. 

Во всех указанных магазинах Веретенников расплачивался банковской картой «Альфа Банка», переданной ему потерпевшей и открытой на её имя, путём прикладывания карты к терминалу и не вводя при этом ПИН-код.

В дальнейшем банковскую карту подсудимый выбросил, а куда именно, не помнит, сколько всего денежных средств было на банковской карте, подсудимый не знал, баланс на ней не проверял. Веретенников осознавал, что банковская карта и хранящиеся на привязанном к ней банковском счёте деньги ему не принадлежат, права распоряжаться указанными деньгами он не имел. 

Вину Веретенников признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый пояснил, что 14949 рублей 57 копеек с банковского счета потерпевшей похитил действительно он.

У потерпевшей каких-либо долговых обязательств перед подсудимым нет, Веретенников не имел права пользоваться и распоряжаться денежными средствами потерпевшей с её банковского счёта. 

Явку с повинной ДД.ММ.ГГГГ Веретенников написал добровольно, на него никакого физического и психического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.1 л.д.165-170).

Из показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, судом установлено, что вину в предъявленном обвинении по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ подсудимый признаёт, ранее данные показания подтверждает в полном объёме (т.1 л.д.181-184).

Кроме того, по ходатайству государственного обвинителя исследованы протоколы следственных действий, содержащие показания подсудимого, а также явка с повинной ФИО2. 

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что по предложению подсудимого все участники следственного действия прибывали к следующим магазинам, в которых, как пояснил ФИО1, он совершал покупки, оплачивая покупки вышеуказанной банковской картой: 

- бар «Уголок» ООО «Ледник» ИП 

<

данные изъяты>., по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, в указанный бар ФИО1 для оплаты покупок заходил дважды,

- магазин «Алексеевский» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, в указанный магазин ФИО1 для оплаты покупок заходил пять раз,

- магазин ООО «Русич», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>, в указанный магазин для оплаты покупок подсудимый заходил дважды,

- винно-водочный отдел ТЦ «Марта» 

<

данные изъяты>», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>

- магазин «Бытовая химия. Парфюмерия» ИП 

<

данные изъяты>., по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>,

- магазин «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>,

- магазин «ДукатЪ» ИП 

<

данные изъяты> по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>,

- магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>А,

- магазин «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>,

- магазин «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>,

- магазин «Магнит» АО «Тандер», по адресу: УР, г.Глазов, пл.

<

адрес> 

<

адрес>,

- кафе «Минутка» ООО «Семья», по адресу: УР, г.Глазов, пл.

<

адрес>

- магазин «Бытовая химия. Парфюмерия» ИП 

<

данные изъяты> по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес> (т.1 л.д.188-198).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведённого с участием ФИО1, судом установлено, что осмотрена, содержащаяся на оптическом диске видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Алексеевский», изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР г.Глазов, 

<

адрес>. 

На просмотренной видеозаписи зафиксировано следующее: ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 58 минут (время местное), две кассовые зоны магазина «Алексеевский». В 20 часов 58 минут возле кассовой зоны № находится мужчина, одет в кожаную куртку тёмного цвета, штаны тёмного цвета, на голове кепка тёмно-синего цвета. Мужчина приобретает пачку сигарет и бутылку водки, оплатив товар пластиковой банковской картой красного цвета, прикладывая её к электронному терминалу оплаты, оплата прошла. 

В данном мужчине обвиняемый ФИО1 опознал себя и пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, находясь в магазине «Алексеевский», приобрёл для себя бутылку водки и пачку сигарет, при этом заплатил за товар банковской картой АО «Альфабанк», принадлежащей потерпевшей без её разрешения (т.1 л.д.218-220). 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в КУСП МО МВД России «Глазовский» за № от ДД.ММ.ГГГГ, судом установлено, что ФИО1 после разъяснения ему права не свидетельствовать против самого себя, добровольно сообщил о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года, в общежитии в районе 

<

адрес> г.Глазова, ранее незнакомая женщина передала ему свою банковскую карту красного цвета, для покупки спиртного и закуски. Банковская карта имела возмозможность бесконтактной оплаты товаров. Купив в магазине спиртное, подсудимый вернулся, но квартиру не нашел. Посидев во дворах магазина «Алексеевский» по 

<

адрес>, Веретенников пришёл к ФИО24, употребил спиртное и лег спать. На следующий день подсудимый решил пойти домой, но, одев куртку, обнаружив в кармане банковскую карту, полученную от потерпевшей, решил воспользоваться данной картой, а именно приобрести спиртное. Придя в кафе «Уголок», Веретенников приобрёл спиртное и продукты питания, которые употребил в квартире ФИО24 После этого, Веретенников данной банковской картой пользовался примерно около десяти дней, оплачивал покупки в различных магазинах г.Глазова. Примерно через десять дней банковскую карту заблокировали, после чего, данную банковскую карту Веретенников выбросил в мульду, куда именно не помнит, так как был в состоянии опьянения. В содеянном ФИО1 искренне раскаивается, вину признаёт полностью. Ущерб обязуется возместить в полном объёме. Явка с повинной дана без физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции (т.1 л.д.160).

Кроме признания подсудимым своей вины в ходе предварительного и судебного следствия, а также данных им на стадии предварительного следствия показаний, вина ФИО1 подтверждена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, а именно, показаниями потерпевшей Потерпевший №1., показаниями свидетелей ФИО31., ФИО32. и ФИО24., а также письменными доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в судебном заседании оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 а также вышеперечисленные показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, которые будучи надлежащим образом извещёнными о месте и времени, не явились в судебное заседание. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1. от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что в её пользовании находилась кредитная банковская карта АО «Альфа Банк». 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1. решила впервые воспользоваться и расплатиться за покупку кредитной картой в магазине «Магнит» 

<

адрес>, при этом данные карты она также не проверяла. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 приехала в г.Глазов в гости к своей дочери –ФИО32.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1. пришла в гости к своему знакомому по имени ФИО24, который проживает по 

<

адрес> г.Глазова. Когда она находилась в гостях у ФИО24, они распивали спиртное. Кроме того, в квартире находился малознакомый мужчина по имени В.М.. В какой-то момент времени у них закончилось спиртное, и кто-то из них пошёл в магазин. При этом она плохо помнит, ходила она сама в магазин или ходили ФИО24 и В.М., так как находилась в состоянии алкогольного опьянения, поэтому покупки, совершённые ДД.ММ.ГГГГ сделаны потерпевшей, так как она в дневное время она лично ходила по магазинам. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 из г.Глазова уехала в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратилась в банк, так как на свой телефон она получала уведомления о списаниях денежных средств с её кредитной банковской карты, при этом она никакие операции и покупки по данной карте лично не совершала и не осуществляла. В банке сотрудники пояснили, что банковская карта с №, которая находится у неё на руках - дебетовая, кредитной карты на тот момент у потерпевшей при себе не было.

Потерпевший №1 зашла в приложение банка «Альфа банк» и обнаружила, что по её карте были совершены операции в г.Глазове. Кто совершал данные операции ей не было известно и поэтому ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в отдел полиции 

<

адрес> по данному факту. Таким образом, по её банковской карте были совершены следующие операции:

1) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ООО LEDNIK, MCC:5814 на сумму 616 рублей

2) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ IP PRAVODELOVA MCC:5814 на сумму 50 рублей

3) ДД.ММ.ГГГГ Ru/Glazov/ALEKSEEVSKIJ DZER MCC:5411 на сумму 68 рублей 50 копеек

4) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ DZERJINSKOGO, 12A, MCC : 5411 на сумму 562 рубля

5) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ RUSICH, MCC: 5411 на сумму 149 рублей.

6) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ RUSICH, MCC: 5411 на сумму 464,90 рублей.

7) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ООО RAZVITIE-LTD. MCC: 5921 на сумму 281 рублей. 

8) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ IP VOLKOV, MCC: 5399 на сумму 100 рублей.

9) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ MAGNIT MM GAMBIYA MCC: 5411 на сумму 425,21 рублей. 

10) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ DUKAT MCC: 5499 на сумму 149 рублей.

11) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ PYATEROCHKA 7971 MCC: 5411 на сумму 615,97 рублей.

12) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ PYATEROCHKA 7971 MCC: 5411 на сумму 593,87 рублей.

13) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ PYATEROCHKA 7971 MCC: 5411 на сумму 746,92 рублей.

14) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ MAGNIT MM VODOROD MCC: 5411 на сумму 630,20 рублей. 

15) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ MAGNIT MM VODOROD MCC: 5411 на сумму 502,97 рублей. 

16) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ MAGNIT MM VODOROD MCC: 5411 на сумму 160 рублей. 

17) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ IP PRAVODELOVA MCC:5814 на сумму 85 рублей.

18) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ООО LEDNIK, MCC:5814 на сумму 616 рублей.

19) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC5411 на сумму 150 рубля.

20) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC : 5411 на сумму 208,50 рублей. 

21) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC : 5411 на сумму 29,50 рублей. 

22) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ DZERJINSKOGO, 12A, MCC : 5411 на сумму 562 рубля. 

23) ДД.ММ.ГГГГ Ru/Glazov/ALEKSEEVSKIJ DZER MCC:5411 на сумму 94 рублей.

24) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC : 5411 на сумму 69,90 рублей. 

25) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ DZERJINSKOGO, 12A, MCC : 5411 на сумму 562 рубля. 

26) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ DZERJINSKOGO, 12A, MCC : 5411 на сумму 543,40 рублей. 

27) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ MAGNIT MM Dublyazh MCC : 5411 на сумму 584,85 рублей.

28) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ MAGNIT MM IDNAKAR MCC: 5411 на сумму 247,99 рублей.

29) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ RUSICH, MCC: 5411 на сумму 395 рублей.

30) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC5411 на сумму 281 рубля.

31) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC : 5411 на сумму 143,50 рубля.

32) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC5411 на сумму 150 рубля.

33) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ DZERJINSKOGO, 12A, MCC : 5411 на сумму 562 рубля 

34) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ MINUTKA MCC: 5814 на сумму 420 рублей.

35) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC : 5411 на сумму 51,39 рублей.

36) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC5411 на сумму 562 рубля.

37) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ IP MUKHANOVA S.A MCC: 5331 на сумму 50 рублей.

38) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC5411 на сумму 550 рублей. 

39) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC : 5411 на сумму 33,30 рублей. 

40) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC 5411 на сумму 393,40 рублей. 

41) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC 5411 на сумму 150 рублей. 

42) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC5411 на сумму 393,40 рублей. 

43) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC: 5411 на сумму 75,90 рублей. 

44) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC: 5411 на сумму 116,90 рублей.

45) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ ALEKSEEVSKIJ DZER, MCC: 5411 на сумму 172,50 рублей. 

46) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov/ IP MUKHANOVA S.A MCC: 5331 на сумму 150 рублей. 

47) ДД.ММ.ГГГГ Ru/ Glazov// DZERJINSKOGO, 12A, MCC: 5411 на сумму 431 рублей. 

Таким образом, Потерпевший №1 причинён материальный ущерб в размере 14 949 рублей 97 копеек. Ущерб для потерпевшей значительный, так как её доход составляет 30000 рублей в месяц, кредитных обязательств не имеет. Снимает квартиру в 

<

адрес> за 7000 рублей в месяц, в которой проживает в настоящее время.

Потерпевший №1 допускает, что могла передать указанную кредитную банковскую карту банка «Альфа Банк» В.М., с которым употребляли спиртное ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, потерпевшая в ходе допроса, приобщила к протоколу допроса выписку по счёту кредитной карты банка «Альфа банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 17.10. 2023 г.. 

Сотрудники полиции показывали ей видео, на котором она узнала малознакомого ей В.М., тогда ей стало понятно, что хищение денежных средств с принадлежащей ей кредитной банковской карты банка «Альфа Банк» совершил В.М. (т.1 л.д.96-101).

Из показаний свидетеля ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что потерпевшая является его знакомой. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО54 встретил Потерпевший №1, находились в квартире ФИО31 Кроме того, в квартире находился ФИО24 и его сожительница, а также подсудимый. ФИО31 помнит, что все вместе они употребляли спиртное. Когда у них заканчивалась выпивка, Потерпевший №1 ходила в магазин «Алексеевский», который находится рядом с общежитием и покупала спиртное. При этом, ФИО31. видел, как Потерпевший №1 доставала пластиковую банковскую карту красного цвета из своей сумки перед тем как уйти в магазин. Проснувшись утром следующего дня, в комнате находилась лишь Потерпевший №1, спала на соседней кровати, остальные ушли (т.1 л.д.89-90).

Из показаний свидетеля ФИО24. от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ года к нему пришёл ФИО1 и принёс с собой спиртное. В ходе распития спиртного в квартиру ФИО24 также пришла потерпевшая. От выпитого спиртного ФИО24. опьянел и лёг спать. Позже от ФИО3 ФИО24 узнал, что Потерпевший №1 передала ему свою банковскую карту для покупки спиртного. Веретенников в основном приобретал продукты питания и спиртное (т.1 л.д.87-88). 

Из показаний свидетеля ФИО32. от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что Потерпевший №1 – потерпевшая, является её матерью, которая в настоящее время проживает в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1. из г.Глазова вернулась в 

<

адрес> и сообщила ФИО32., что не может найти свою банковскую карту банка «Альфа Банк», которую она оформляла ДД.ММ.ГГГГ года.

Со слов Потерпевший №1. ФИО32 известно, что с кредитной банковской карты потерпевшей происходили списания денежных средств и по данному факту Потерпевший №1 обратилась в полицию (т.1 л.д.91-92). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Магнит Индакар» по адресу: УР, пл.

<

адрес> 

<

адрес>. Кассовая зона магазина оборудована терминалом для бесконтактной оплаты покупок. В ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.17-19). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Магнит Водород» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона оборудована терминалом для бесконтактной оплаты покупок. В ходе осмотра изъяты товарные чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.20-22). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Магнит Гамбия» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалом для бесконтактной оплаты покупок. В ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.23-25).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Магнит Дубляж» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. Кассовая зона магазина оборудована терминалом для бесконтактной оплаты покупок. В ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26-28). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Алексеевский» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>А. Вход осуществляется через пластиковые двери белого цвета. При входе в магазин слева расположены две кассовые зоны, оборудованные электронными терминалами оплаты, в том числе, для бесконтактной оплаты. По периметру магазина расположены стойки, стеллажи, холодильное оборудование с товарами. Владельцем данного магазина является ИП «ФИО75 В ходе ОМП изъят кассовый чек (отчет кассовой смены), а также видеозапись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, которая скопирована на оптический диск (т.1 л.д. 35-45). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Бытовая химия» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалом бесконтактной оплаты АО «Тинькофф». Владельцем данного магазина является ИП 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.54-57). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрена табачная лавка «

<

данные изъяты> ИП 

<

данные изъяты> в торговом помещении по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. Посередине лавки установлена кассовая зона, оборудованная терминалом для бесконтактной оплаты покупок (т.1 л.д.46-48). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение бара «Ледник» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что барная стойка оборудована терминалом для бесконтактной оплаты покупок (т.1 л.д.49-53). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Минутка» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. Слева при входе в бар для посетителей расположена барная стойка, оборудованная терминалом для бесконтакной оплаты покупок ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра места происшествия изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32-34). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что объектом осмотра № является ТЦ «Марта» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. Вход в помещение ТЦ осуществляется посредством пластиковых дверей белого цвета. При входе в ТЦ справа расположен винно-водочный отдел ООО «Развитие-ЛТД», представляющий из себя стеклянный стеллаж с алкогольной продукцией (т.1 л.д.72-75). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Русич», на первом этаже дома №№ по ул.

<

адрес> г.Глазова. Вход в помещение магазина осуществляется посредством пластиковых дверей белого цвета. При входе в помещение магазина слева расположена кассовая зона, состоящая из двух кассовых зон. В ходе осмотра установлено, что на кассовых зонах имеются терминалы бесконтактной оплаты (т.1 л.д.67-71). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: УР, г.Глазов, 

<

адрес>. При входе в магазин слева расположена кассовая зона, состоящая из трёх кассовых зон, каждая из которых имеет терминал бесконтактной оплаты и кассовые аппараты. В ходе осмотра изъяты кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.63-66). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Бытовая химия. Парфюмерия», расположенный с торца дома №№ по ул.

<

адрес>.ФИО4. При входе в магазин расположен торговый зал, имеющий стеклянные стеллажи с различными продовольственными бытовыми товарами. Справа от входа расположена кассовая зона, имеющая терминал бесконтактной оплаты (т.1 л.д. 58-62). 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что у потерпевшей Потерпевший №1. изъят мобильный телефон марки «Ксяоми Редми» (т.1 л.д.116-119). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведённого с участием потерпевшей Потерпевший №1., с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1. в личном кабинете в мобильном приложении банка «Альфа-банк Онлайн». показала информацию по банковской карте №, при этом, на момент осмотра карта заблокирована. 

В онлайн-банке имеется история операций по данной банковской карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 09 минут «Ледник», карта списания: MIR **5580 на сумму 616 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 09 минут «IP PRAVODELOVA V. N.», карта списания: MIR **5580 на сумму 50 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 68 рублей 50 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 562 рубля 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту « Русич», карта списания: MIR **5580 на сумму 464 рубля 90 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту « Русич», карта списания: MIR **5580 на сумму 149 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту « OOO RAZVITIE-LTD», карта списания: MIR **5580 на сумму 281 рубль 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты «IP VOLKOV», карта списания: MIR **5580 на сумму 100 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут «Магнит», карта списания: MIR **5580 на сумму 425 рублей 21 копейка, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут «Дукат», карта списания: MIR **5580 на сумму 149 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут «Пятерочка», карта списания: MIR **5580 на сумму 615 рублей 97 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут «Пятерочка», карта списания: MIR **5580 на сумму 746 рублей 92 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут «Пятерочка», карта списания: MIR **5580 на сумму 593 рубля 87 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут «Магнит», карта списания: MIR **5580 на сумму 630 рублей 20 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту «Магнит», карта списания: MIR **5580 на сумму 502 рубля 97 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуту «Магнит», карта списания: MIR **5580 на сумму 160 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 04 минуты «Минутка», карта списания: MIR **5580 на сумму 420 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минуту «Магнит», карта списания: MIR **5580 на сумму 247 рублей 99 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут «Магнит», карта списания: MIR **5580 на сумму 584 рубля 85 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут «Русич», карта списания: MIR **5580 на сумму 395 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 281 рубль 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 51 рубль 39 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 150 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 143 рубля 50 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 562 рубля 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 09 минут «DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 150 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 29 рублей 50 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 53 минуты «IP PRAVODELOVA V. N.», карта списания: MIR **5580 на сумму 85 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты «Ледник», карта списания: MIR **5580 на сумму 616 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 208 рублей 50 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 562 рубля 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 562 рубля 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 69 рублей 90 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 543 рубля 40 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 94 рубля 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 01 минуту «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 116 рублей 90 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 550 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 33 рубля 30 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 393 рубля 40 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 150 рубля 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 393 рубля 40 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 75 рублей 90 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 172 рубля 50 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут « DZERZHINSKOGO, 12А», карта списания: MIR **5580 на сумму 431 рубль 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут «ALEKSEEVSKIJ DZER», карта списания: MIR **5580 на сумму 562 рубля 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минут «IP MUKHANOVA S. A. », карта списания: MIR **5580 на сумму 50 рублей 00 копеек, операция выполнена;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут «IP MUKHANOVA S. A. », карта списания: MIR **5580 на сумму 150 рублей 00 копеек, операция выполнена;

В ходе осмотра предметов потерпевшая Потерпевший №1 показала, что все перечисленные операции на общую сумму 14949 рублей 57 копеек совершены не ею и без её ведома. Обнаружив пропажу своей банковской карты, потерпевшая её заблокировала (т.1 л.д.120-148). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приобщённой к протоколу фототаблицей, судом установлено, что осмотрены, изъятые в ходе проведения вышеуказанных осмотров мест происшествия – торговых помещений, кассовые и товарные чеки, подтверждающие факт оплаты товаров банковской картой потерпевшей (т.1 л.д.199-216) 

Согласно выписке по банковскому счёту потерпевшей, судом установлено, что банковский счёт № (счёт кредитной карты), открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк», принадлежит Потерпевший №1

Согласно выписке с указанного банковского счёта в установленный судом период времени путём оплаты покупок в торговых организациях похищено 14949 рублей 97 копеек (т.1 л.д.102-112). 

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что все они являются допустимыми доказательствами по делу и собраны без нарушения требований закона. 

Подсудимый, изначально обратившись в органы полиции с явкой с повинной, в последующем, в ходе предварительного расследования и в суде признал вину в совершении установленного судом преступного деяния, в ходе предварительного следствия дал последовательные и непротиворечивые показания, из которых очевидно следует, что действительно именно он, при установленных судом обстоятельствах, совершил хищение денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1., при этом, данные в качестве подозреваемого показания, подсудимый подтвердил в ходе просмотра вышеперечисленных видеозаписей, изъятых из торговых организаций, в которых подсудимый производил оплату купленного товара. 

Кроме того, явка с повинной и показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтверждены подсудимым в ходе судебного следствия после их оглашения. 

Показания подсудимого суд считает достоверными, поскольку они полностью согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1., которая в данных ею показаниях подтвердила факт хищения денег в установленном судом размере посредством списания денежных средств с банковского счёта, привязанного к её банковской карте.

Кроме того, показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО31., видевшего у потерпевшей в установленный судом период совершения преступления банковскую карту, с показаниями свидетеля ФИО24., которому подсудимый лично рассказал, что потерпевшая передала ему свою банковскую карту, а также с показаниями свидетеля ФИО32 которая подтвердила, что у потерпевшей действительно имелась кредитная банковская карта, которую она утратила. 

Кроме того, показания подсудимого, в том числе, время, место и способ совершения преступления, а также размер причиненного потерпевшей вреда, согласуются с письменными доказательствами, в частности, с результатами осмотров мест происшествий – помещений торговых организаций, оборудованных платежными терминалами, посредством которых подсудимый оплачивал покупки банковской картой потерпевшей, результатами осмотром предметов, в том числе мобильного телефона потерпевшей, в котором сохранилась история транзакций по её банковскому счёту, с кассовыми чеками о произведенных покупках, с выпиской по движению денежных средств по банковскому счёту потерпевшей, из которых судом установлено место открытия банковского счёта Потерпевший №1. 

Из перечисленных доказательств, прямо следует, что в установленное судом время, ФИО1 похитил с банковского счета АО «Альфа-Банк» денежные средства в сумме 14949 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд, кроме фактического признания им своей вины, кладёт явку с повинной, а также данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого показания, оснований считать, что подсудимый оговорил себя, у суда не имеется. 

Из перечисленных доказательств прямо следует, что в установленное судом время, ФИО1 похитил с банковского счета АО «Альфа-Банк» денежные средства в сумме 14949 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд, кроме фактического признания им своей вины, кладёт данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого показания, оснований считать, что подсудимый оговорил себя, у суда не имеется. 

Таким образом, суд пришёл к убеждению, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, подтверждено совокупностью представленных суду доказательств, в связи с чем, считает необходимым признать подсудимого виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 Уголовного кодекса РФ). 

При квалификации действий подсудимого по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, суд исходит из того, что действия ФИО1 носили явно корыстный и тайный характер, хищение денег произведено подсудимым с банковского счёта потерпевшей посредством использования банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, для оплаты совершаемых покупок, что не было известно потерпевшей, при этом распоряжаться денежными средствами на своём банковском счёте Потерпевший №1 ФИО3 не разрешала. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к умышленным тяжким преступлениям, направленным против собственности. 

Кроме того, суд учитывает также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, тяжёлых хронических заболеваний не имеет, инвалидом не является, вменяем. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи показаний и участия в иных следственных действиях, направленных на установление истины по делу, в ходе которых подсудимый добровольно сообщал об обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела, добровольное возмещение ущерба потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

С учётом изложенного, учитывая характер и степень тяжести совершённого преступления, личность подсудимого, а также исходя из необходимости достижения цели социальной справедливости при назначении уголовного наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

По мнению суда именно данный вид уголовного наказания будет в полной мере способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, являться справедливым, а также отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, а также обстоятельства, характер и тяжесть совершённого преступления, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в том числе, по указанным же основаниям, суд не находит оснований для назначения В.М. более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией пункта «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, а именно, в виде штрафа. 

Учитывая наличие вышеперечисленных, смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание подсудимому с применением части 1 статьи 62 Уголовного кодекса РФ. 

Назначая наказание ФИО1, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, которые явились бы основанием для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса РФ. Кроме того, принимая во внимание размер причинённого вреда, его значимость для потерпевшей, а также обстоятельства совершённого преступления, суд не усматривает достаточных оснований для изменения категории тяжести совершённого подсудимым преступления на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ. 

Учитывая личность подсудимого, его раскаяние в содеянном, обстоятельства, и характер совершённого преступления, а также учтённую судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд пришёл к убеждению, что все возможности для исправления ФИО1 без реального отбытия наказания не исчерпаны, в связи с чем, наказание ему необходимо назначить на основании статьи 73 Уголовного кодекса РФ - условно. 

В соответствии со статьёй 110 УПК РФ меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подсудимому следует оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - кассовые чеки, оптический диск с видеозаписями, после вступления приговора в законную силу следует хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса РФ наказание в виде одного года лишения свободы ФИО1 назначить условно, установив испытательный срок один год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённых, в течение трёх дней с момента вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённых, один раз в месяц, в установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением осуждённых, день, являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – кассовые чеки, оптический диск с видеозаписями, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения через Глазовский районный суд Удмуртской Республики.

Судья С.С.Тутынин